
 

DOCUMENTO ELECTRONICO

AUTORIZA GASTO/PAGO PASAJES AEREOS

INTERNACIONALES A BECARIOS A OIM COMO SE INDICA

(FACTURAS N° 119,120,121,122 y 123/2013).

RESOLUCION EXENTO Nº: 7304/2013

Santiago18/12/2013

VISTOS:

 La Ley Nº16.746, Ley Nº20.641 de Presupuestos del Sector Público año 2013, Decreto (E) Nº491 de 1971; Decreto Ley Nº668 de

1974, Ley N° 19.886, su Reglamento y modificaciones, Decreto exento Educación N°1160/2011, Decreto Afecto Educación N

°113/2011, Resolución Nº1600 de 2008, y

 

CONSIDERANDO:

1.Las resoluciones exentas N° 923 del 22.03.2010 y N° 2492 del 15.06.2010, mediante las cuales se aprueban respectivamente el

“Acuerdo de Colaboración Específico entre la Organización Internacional para las Migraciones (OIM CHILE)” y la Comisión

Nacional de Investigación Científica y Tecnológica (CONICYT) y la “Modificación al Acuerdo de Colaboración Especifico”, en

calidad de instrumentos que contienen la historia fidedigna de los acuerdos pactados entre las Partes, ex antes de la dictación de

la Resolución Afecta N° 52 del 06.09.2010 (Tomada razón el 26.10.2010) que aprueba los acuerdos antes citados, para los

efectos de los pasajes aéreos y traslado de becarios al extranjero, de acuerdo a los Programas de Becas de CONICYT autorizados

por Ley de Presupuestos del Sector Público y su modificación; 

 

2.La cooperación mancomunada de las Partes que permite facil itar y optimizar la gestión de traslado de becarios, a cargo o bajo

la administración de CONICYT; desde y hacia el extranjero, sin por ello contravenir los acuerdos vigentes que en esta materia

existen con las distintas agencias de viajes en Convenio Marco, l icitadas de acuerdo a la Ley N° 19.886 y su reglamento,

contenido en el Decreto Supremo N° 250/2004, del Ministerio de Hacienda y sus modificaciones, atendido que el presente

instrumento se trata de un “Acuerdo de Colaboración” que no se rige por la ley 19.886 y su reglamento;

 

3.La colaboración recíproca a sus fines que existe entre CONICYT y OIM, órgano que no tiene fines de lucro, calidad jurídica que

configura la exención a lo dispuesto en el artículo N° 1 de la Ley N° 19.886 sobre Contratos Administrativos de Suministro y

Prestación de Servicio, en cuanto el otorgamiento de pasajes a CONICYT para becarios no se trata de una compraventa, en este

caso, por cuanto no existe lucro, ni cobro de comisiones, como asimismo, no se genera cobro de IVA, lo cual importa ahorro de

costos, sin perjuicio que en  determinados destinos específicos/países la OIM no proporciona pasajes por tener valores de mercado

usuales, en que no ocurriría rebaja de costos de pasajes ya citada;

 

4.Las facturas exentas emanadas de OIM, adjunta a la nota de esta organización, de fecha 10 de octubre del 2013 suscritas por

Maite Hiribarren – Operaciones y Movilidad de Personas OIM Chile-, cuyos números y montos se indican en el N°1 de la parte

resolutiva de la presente resolución;

 

 

5.La autorización que otorga esta Presidencia sobre la base de los antecedentes precedentemente expuestos a objeto se proceda

al pago de los pasajes aéreos adquiridos para los becarios de CONICYT que se indican taxativamente en la parte resolutiva,

numeral 2 de la presente resolución; 

RESUELVO:

1.Apruébase la adquisición y pago de pasajes aéreos para becarios y dependientes de los mismos, por la suma única y total de



$79.597.596.- (setenta y nuev e millones quinientos nov enta y siete mil quinientos nov enta y seis pesos), exenta de IVA a la

OIM, Organización Internacional para las Migraciones, con representación en Chile, domicil iada en la comuna de Providencia,

calle Matilde Salamanca N° 736, piso 4, RUT 59.002.150-4, según el siguiente desglose y detalle taxativo

 

 

1.1.        Factura OIM N° C-119, de fecha 10.10.2013 por concepto de pasajes Becas Chile por un monto total de

$47.792.994.- (cuarenta y siete millones setecientos noventa y dos mil novecientos noventa y cuatro pesos).

1.2.        Factura OIM N° C-120, de fecha 10.10.2013 por concepto de pasajes Becas Chile por un monto total de

$27.089.648.- (veintisiete millones ochenta y nueve mil seiscientos cuarenta y ocho pesos).

1.3.        Factura OIM N° C-121, de fecha 10.10.2013 por concepto de pasajes Becas Conicyt Internacional por un monto

total de $2.096.822.- (dos millones noventa y seis mil ochocientos veintidós pesos).

1.4.        Factura OIM N° C-122, de fecha 10.10.2013 por concepto de pasajes Becas Doctorado Nacional por un monto total

de $1.598.805.- (un millón quinientos noventa y ocho mil ochocientos cinco pesos).

1.5.        Factura OIM N° C-123, de fecha 10.10.2013 por concepto de pasajes Beca Presidente de la República por un

monto total de $1.019.327.- (un millón diecinueve mil trescientos veintisiete pesos).

 

 

2.Téngase en calidad de listado nominativo y oficial de los becarios y dependientes  beneficiados, el siguiente, sin perjuicio que

en cada uno de los certificados adjuntos se encuentra el detalle de la calidad de titular de la beca y dependiente, tramo del viaje

y como asimismo, el desglose del costo por persona, según factura y l istado de la  misma adjunto:

 

 Tipo de Beca Nombre Becario Rut Becario N° Certificado  FACTURA 

1 BECA CHILE GUISELLA CABRERA GONZALEZ 4695                  119

2 BECA CHILE MATIAS ASPE CABRERA 4695                  119

3 BECA CHILE BELEN ASPE CABRERA 4695                  119

4 BECA CHILE MARIA JENSEN CASTILLO 4952                  120

5 BECA CHILE SANDRA FUENTES MARDONES 4960                  119

6 BECA CHILE ENRIQUE SANCHEZ AROS 4960                  119

7 BECA CHILE VIRGINIA SANCHEZ FUENTES 4960                  119

8 BECA CHILE URSULA SANCHEZ FUENTES 4960                  119

9 BECA CHILE REBECA SANCHEZ FUENTES 4960                  119

10 BECA CHILE MARIA ZENTENO VILLA 4976                  120

11 BECA CHILE FRANCISCO MOLLER DOMINGUEZ 4994                  119

12 BECA CHILE LIETA VIVALDI MACHO 4996                  120

13 BECA CHILE MATIAS LABRIN DEL RIO 5014                  119

14 BECA CHILE JESSICA CASTILLO INOSTROZA 5016                  119

 Tipo de Beca Nombre Becario Rut Becario N° Certificado  FACTURA 

15 BECA CHILE CARLOS VALLE ENRIQUEZ 5016                  119

16 BECA CHILE CRISTOBAL VALLE CASTILLO 5016                  119

17 BECA CHILE XIMENA MORENO MAIRA 5018                  119

18 BECA CHILE VALENTINA LOPEZ MORENO 5018                  119

19 BECA CHILE MARIA THOMAS REITZE 5019                  120

20 BECA CHILE FERNANDO TAGLE COEYMANS 5019                  120

21 BECA CHILE BALTAZAR TAGLE THOMAS 5019                  120

22 BECA CHILE

SYLVANNA VALENZUELA

DELLAROSSA 5020                  120

23 BECA CHILE ALOYS TIMMERMANN SANDROCK 5022                  119

24 BECA CHILE ALEXANDRA LOBOS PESSINI 5023                  119



25 BECA CHILE JUAN DIAZ LABRIN 5024                  119

26 BECA CHILE FRANCISCA BARERRA CAMPOS 5027                  120

27 BECA CHILE

PATRICIO VILLALOBOS

RODRIGUEZ 5027                  120

28 BECA CHILE MARGARITA MORALES CORTES 5028                  120

29 BECA CHILE MICHEL ROYER FAUNDEZ 5035                  119

30 BECA CHILE FRANCISCA MANSILLA JARA 5035                  119

31 BECA CHILE ROSARIO COBO VERGARA 5040                  119

32 BECA CHILE PABLO TOLEDO CABRERA 5041                  120

33 BECA CHILE MARITZA GARAY QUINTANILLA 5043                  120

34 BECA CHILE MARIA ILLANES FERNANDEZ 5044                  119

35 BECA CHILE PATRICIO SALGADO REBOLLEDO 5045                  120

36 BECA CHILE SHANTAL LARRAIN URETA 5048                  120

37 BECA CHILE BRIAN MANRIQUEZ GUZMAN 5048                  120

38 BECA CHILE ERIK BERWART ARAYA 5049                  120

39 BECA CHILE PAULA REBOLLEDO CORTES 5050                  119

40 BECA CHILE PAULINA ESSER ORELLANA 5052                  120

41 BECA CHILE FELIPE BOTTETANO DEL PINO 5052                  120

42 BECA CHILE FELIPE MEDINA MARIN 5054                  120

43 BECA CHILE CLAUDIA LIZ ESPINOZA LEON 5055                  119

44 BECA CHILE RICARDO TEJOS ULLOA 5055                  119

45 BECA CHILE FELIPE RAMIREZ PARADA 5058                  120

46 BECA CHILE BENJAMIN GUELL DE ANDRACA 5059                  119

47 BECA CHILE SOLEDAD HERNANDEZ GOMEZ 5060                  119

48 BECA CHILE RODRIGO BUSTAMANTE GAETE 5061                  119

49 BECA CHILE

MARIA LORETO MATURANA

AGUIRRE 5062                  120

50 BECA CHILE SIMON VILLALOBOS MATURANA 5062                  120

 Tipo de Beca Nombre Becario Rut Becario N° Certificado  FACTURA 

51 BECA CHILE MARTIN VILLALOBOS MATURANA 5062                  120

52 BECA CHILE YENNY PICHINAO MORALES 5063                  119

53 BECA CHILE JULIAN CASTELLVI PICHINAO 5063                  119

54 BECA CHILE EMILIA CASTELLVI PICHINAO 5063                  119

55 BECA CHILE BORIS LOPICICH CATALAN 5066                  119

56 BECA CHILE DAVID VILCHES HERRERA 5067                  120

57 BECA CHILE

FERNANDA CESPEDES

SEPULVEDA 5068                  119

58 BECA CHILE MARCIA RIQUELME ESPINOZA 5069                  119

59 BECA CHILE MARIA FRANCISCA ROMAN MELLA 5070                  119

60 BECA CHILE ERNESTO LAVAL MOLKENBUHR 5070                  119

61 BECA CHILE JOSE LAVAL ROMAN 5070                  119

62 BECA CHILE IGNACIO LAVAL ROMAN 5070                  119

63 BECA CHILE CAROLINA GONZALEZ MARTINEZ 5071                  120

64 BECA CHILE FRANCO ARANGUIZ CATALAN 5072                  120

65 BECA CHILE RICARDO CABEZA PEREZ 5074                  119

66 BECA CHILE ANA CASTRO AVILA 5077                  120

67 BECA CHILE MARIA HURTADO MENESES 5078                  119

68 BECA CHILE DANIEL ROMERO ULLOA 5079                  120

69 BECA CHILE MACARENA LAGOS URBINA 5083                  120

70 BECA CHILE

SEBASTIAN ETCHEVERRY

CABRERA 5084                  119

71 BECA CHILE JESSICA ARRIAGADA VIDAL 5086                  119



72 BECA CHILE DANIEL PEREIRA PEREIRA 5088                  119

73 BECA CHILE JAIME YASKY PEREZ 5089                  119

74 BECA CHILE XIMENA RAGGO GARCIA 5089                  119

75 BECA CHILE RENATA VOGEL RAGGO 5089                  119

76 BECA CHILE ESTELA YASKY RAGGO 5089                  119

77 BECA CHILE TAMARA RAMOS MERINO 5093                  119

78 BECA CHILE

SEBASTIAN PRAETORIUS

BATALLA 5094                  119

79 BECA CHILE CATALINA PASTENES MUSALEM 5094                  119

80 BECA CHILE JOHANA MAERCOVICH VALIENTE 5099                  119

81 BECA CHILE JUAN PABLO ORMEÑO PALMA 5101                  120

82 BECA CHILE VICTOR SAGREDO GONZALEZ 5102                  119

83 BECA CHILE ISABEL AHUMADA GARAY 5102                  119

84 BECA CHILE BEATRIZ REUTTER SUSAETA 5103                  119

85 BECA CHILE PATRICIO SUAREZ ALONSO 5103                  119

86 BECA CHILE MARCELO CASTAÑEDA VIDAL 5104                  120

 Tipo de Beca Nombre Becario Rut Becario N° Certificado  FACTURA 

87 BECA CHILE GABRIEL HENRIQUEZ MUÑOZ 5105                  120

88 BECA CHILE RODRIGO ASPE SALINAS 5107                  119

89 BECA CHILE PABLO PINTO CORNEJO 5111                  120

90 BECA CHILE MARIA ARIAS MELLA 5117                  120

91 BECA CHILE

VALENTINA CONTRERAS

FERNANDEZ 5121                  119

92 BECA CHILE LUIS INFANTE FERNANDEZ 5121                  119

93 BECA CHILE MARIA MONTERO PRIETO 5123                  120

94 BECA CHILE SEBASTIAN MELO DE LUCA 5123                  120

95 BECA CHILE PAULINA BAHAMONDES BELTRAN 5124                  120

96 BECA CHILE NESTOR NOVOA SERRANO 5128                  119

97 BECA CHILE CRISTIAN GALLARDO MARQUEZ 5131                  120

98 BECA CHILE PAULINA JARA OSORIO 5133                  120

99 BECA CHILE DARIO TORO BALBONTIN 5134                  119

100 BECA CHILE MARCELA PIÑEIRO SALINAS 5134                  119

101 BECA CHILE CATALINA TORO PIÑEIRO 5134                  119

102 BECA CHILE

XIMENA VALDEBENITO

GUTIERREZ 5136                  119

103 BECA CHILE JONATHAN NUÑEZ TORRIJOS 5137                  119

104 BECA CHILE LUCIA GOMEZ ARAYA 5138                  119

105 BECA CHILE YOCELYN QUILODRAN ROMO 5142                  120

106 BECA CHILE CARLOS MENDOZA ROBLES 5145                  120

107 BECA CHILE ALEJANDRO MARTINEZ ULLOA 5154                  119

108

CONICYT

INTERNACIONAL PATRICIO PLISCOFF VARAS 5081                  121

109

CONICYT

INTERNACIONAL CARLA MARCHANT SANTIAGO 5085                  121

110

DOCTORADO

NACIONAL MARCELO SANCHEZ DELADO 5038                  122

111

DOCTORADO

NACIONAL ISMAEL RIQUELME CONTRERAS 5046                  122

112

PRESIDENTE DE

LA REPUBLICA

INTERNACIONAL CAROLINA PINTO BALEISAN 5080                  123  

       

Total becarios y dependientes: 112 (ciento doce) personas

Total certificados de solicitud de pasajes: 79 (setenta y nueve) certificados



 *Nota: los dependientes BALTAZAR TAGLE THOMAS (certificado 5019), SIMON VILLALOBOS MATURANA Y MARTIN

VILLALOBOS MATURANA  (certif icado 5062), no posee Rut al momento de solicitar el pasaje respectivo.

 3.El pago se realizará dentro de los 30 días siguientes a la recepción conforme de la factura y el servicio prestado. Para el pago

se deberá adjuntar:

               i.        Guía de Recepción Conforme firmada por el Encargado de la Unidad de Compras y Contrataciones, y

               i i .        Resolución totalmente tramitada que dispone el  pago a la OIM,

 4.Transfiérase electrónicamente la suma $79.597.596.- (setenta y nuev e millones quinientos nov enta y siete mil quinientos

nov enta y seis pesos), exenta de IVA a la cuenta corriente Nº 159-52426-01, Banco de Chile, del Titular OIM, RUT 59.002.150-

4.

 5.Impútese el gasto, que demanda esta resolución a las cuentas respectivas del presupuesto vigente.

                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                  

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE,

 

UNIDAD DE
PRESUPUESTO

FECHA :
16-12-

2013
ITEM : 2401221
ITEM : 2401230
CENTRO DE
COSTO

: BECAS

MATEO BUDINICH DIEZ

Presidente(S)

PRESIDENCIA

MBD/ / ZKA/ RMM/ JVV/ SBJ/ ctf

DISTRIBUCION:

MESA DE - Mesa de Ayuda - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS Y PROCESOS

CLAUDIA ANDREA TAPIA - Analista de Adquisiciones - ADMINISTRACION Y FINANZAS



Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799




